
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO 

AREA Interventi Educativi 

Responsabile del procedimento: t.capucci@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427544 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

 

 

 
 
Prot. AOOUSPRO n° 0003809 

 
 
Rovigo 13 Agosto 2013 

 
 
 
 

                          IL DIRIGENTE 
 

VISTO Il decreto di Questo Ufficio relativo all’assegnazione dei posti di 
sostegno per l’a.s. 2013/2014 del 22 Luglio 2013, MIUR. AOOUSPRO n° 
0003427; 

VISTE Le segnalazioni dei Dirigenti Scolastici relative a rinuncia degli 
interessati delle ore di sostegno a loro assegnate per l’a.s. 
2013/2014; 

ESAMINATE Le segnalazioni dei Dirigenti Scolastici relative alcuni refusi presenti 
nell’allegato al decreto del 22 Luglio 2013, MIUR. AOOUSPRO n° 
0003427 che rendono necessario utilizzare due dei tre posti di sostegno 
accantonati; 

 
                          DISPONE 

 
Il seguente aggiornamento nell’assegnazione dei posti di sostegno per l’anno 
scolastico 2013/14, suddivisi nei vari ordini e gradi come riportato nei prospetti 
allegati (9 pagine complessive) che sono parte integrante del presente dispositivo. 
Tali prospetti riportano il totale delle risorse assegnate indicando l’organico di diritto 
e l’organico definitivo per l’adeguamento alla situazione di fatto. 
 
Tenuto conto delle probabili richieste tardive di risorse di sostegno, determinate 
solitamente  dal  trasferimento  in  ingresso  nella  provincia  di  alunni  con 
certificazione di disabilità, viene accantonato n° 1 posto di sostegno che sarà 
successivamente assegnato in base alle sopraggiunte richieste. 
 
Si precisa che ai sensi dell’art.19, comma 11 del decreto legge n.98 del 6 luglio 2011, 
convertito in legge n.111 del 15 luglio 2011, l’organico di sostegno è assegnato 
complessivamente a ciascuna istituzione scolastica che provvederà ad assicurare la 
necessaria azione didattica e di integrazione per i singoli alunni disabili, usufruendo 
tanto dei docenti di sostegno che dei docenti di classe.



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO 

AREA Interventi Educativi 

Responsabile del procedimento: t.capucci@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427544 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

 

 

 
Infine, si invitano i Dirigenti Scolastici: 
 

1. a limitare la concessione del nulla osta per il trasferimento in altra scuola  
solo dopo la preventiva verifica dell’esistenza di ore di sostegno a disposizione 
nella scuola di destinazione (fatti salvi i casi di effettivo trasferimento in alto 
Comune del nucleo familiare); 

 
2. a comunicare tempestivamente a codesto Ufficio Scolastico Territoriale 
ogni variazione riguardante il numero degli alunni disabili iscritti, al fine di 
effettuare tutte le possibili compensazioni fino al 31 Dicembre 2013. 

 
 
 

 Per IL DIRIGENTE REGGENTE 
              f.to Andrea Fortuna 

 
 
 
 
 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della  Provincia di Rovigo 
Alle OO.SS. 

 
LORO SEDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T.C. 


